



## RESPOSTA RECURSOS

**EDITAL PSC2019/UFAM: N°62/2018/GR de 24/07/2018**

**ETAPA: 1ª ETAPA**

**DISCIPLINA: Química**

**QUESTÃO: N° 37**

**INTERESSADOS: Paulo Victor Pinto Freire**

**QUESTIONAMENTO: solicita mudar a resposta da questão para a alternativa “d”**

**PARECER:**

A alternativa “d” só poderia ser considerada se a densidade das partículas fosse apresentada. O fato de ter partículas maiores e menores, conforme apresentado no texto, não se deve levar a conclusão de que as menores ficam em cima e as grandes decantam. A consideração de tamanho da partícula é o que define o processo de separação de misturas conhecido como “filtração”.

Mantenha-se a resposta na alternativa “c”.

**RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.**

Data: 08 / 12 / 2018